
 

DECRETO N.         /2023 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi 

agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 

internazionali per il biennio 2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 97061010589202200147 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023; 

- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2023 ed il bilancio triennale 2023-2025; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

ASI - AGENZIA SPAZIALE ITALIANA - A2767E5 - DECRETI DNG - 0000419 - 20/04/2023 - 14:43



 

DECRETO N.         /2023 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi 

agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 

internazionali per il biennio 2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 97061010589202200147 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- la delibera del CdA n. 216/2021 del 19 dicembre 2022 con la quale si è approvato il 
“Documento di Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e 
public engagement 2023”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1010 del 24 dicembre 2021 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Orazio De Angelis alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese 
ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico), finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

- la delibera del CdA n. 216 del 19 dicembre 2022 con la quale si approva il “Documento di 
programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale – anno 2023”; 

  
VISTO il documento di Visione Strategica per lo Spazio (DVS) anno 2020-2029 punto 12.3 
“comunicare, divulgare e diffondere le attività dell’ASI, la cultura aerospaziale e la ricerca verso il 
grande pubblico” e il Piano Triennale delle Attività (PTA) anno 2022-2024 approvato dal CdA in data 
28 aprile 2022; 
  
VISTA la Determina a contrarre del Direttore Generale n. 221 del 28 febbraio 2023 inerente la 
procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione 
delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 



 

DECRETO N.         /2023 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi 

agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 

internazionali per il biennio 2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 97061010589202200147 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2024/2025 – CIG 95896762FB - CUI 
97061010589202200147; 
  

- la Richiesta di Offerta n. 3458718, con cui, in data 1 marzo 2023, è stata attivata la procedura 
di gara sul portale MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) il cui termine ultimo per la 
presentazione delle offerte è scaduto in data 7 aprile 2023, ore 12.00;  

  
VISTA la Relazione Prot. CI-UVC-2023-32 del 12 aprile 2023 che illustra le finalità del presente 
provvedimento;  
  
TENUTO CONTO che detta Relazione evidenzia che i membri proposti per la Commissione non 
hanno ricoperto alcun ruolo nella fase di emissione della procedura selettiva in oggetto e soddisfano 
i criteri richiesti per quanto concerne l’applicazione alla procedura in oggetto dell’art. 60 del 
Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità ASI e dell’art. 77 del Codice degli Appalti; 
  
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e secondo 
le linee guida indicate nel Disciplinare di Gara;  
  
RITENUTO di dover provvedere,  
  

DECRETA 

  
1. la nomina dei seguenti componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche delle candidature pervenute in risposta all’avviso di gara 
MEPA pubblicato sul sito istituzionale dell’ASI, unitamente alla Richiesta di Offerta n. 
3458718:  

  
Presidente:    Dr.ssa Annamaria Monterisi  
Componente:    Dr.ssa Manuela Proietti   
Componente e segretario:  Dr. Enrico Potenza  
  

2. la conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 60 giorni lavorativi dalla data di ricezione 
della documentazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento. Allo scopo di 
mantenere la conclusione dei lavori, la Commissione sarà impegnata in tale attività in modo 
prioritario rispetto a ogni altro incarico e impegno in Agenzia. La Commissione dovrà 



 

DECRETO N.         /2023 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi 

agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 

internazionali per il biennio 2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 97061010589202200147 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

inoltre segnalare immediatamente alla Direzione ogni criticità che potrebbe generare, se non 
risolta, il mancato rispetto dei tempi e/o della qualità dell'attività di valutazione. Si ricorda 
che il Responsabile Unico del Procedimento costituisce l’elemento di collegamento formale 
dell’ASI con gli offerenti per tutte le comunicazioni che si dovessero rendere necessarie;  

  
3. il presente decreto di nomina è stato valutato anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 

165/2001. I componenti si impegnano a comunicare all'Unità Valorizzazione Risorse Umane 
eventuali condanne per delitti contro la P.A. che dovessero intervenire nel corso 
dell'incarico;  

4. il presente provvedimento non prevede oneri finanziari a carico dell’Ente;  
  

5. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
  
  
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 

 
 FABRIZIO 

TOSONE

Firmato 
digitalmente da 
FABRIZIO TOSONE 
Data: 2023.04.20 
14:38:21 +02'00'


